Η κατάσταση πολιορκίας υπό το Σύνταγμα του 1911

4.1.1.1. Η εμφάνιση του θεσμού

Η εμφάνιση του θεσμού στα ελληνικά συντάγματα έγινε κατά την
αναθεώρηση του Συντάγματος του 1864, το 1911. Νωρίτερα ο θεσμός είχε κάνει την
εμφάνισή του σε επίπεδου κοινού νόμου κατά τη διάρκεια της βασιλείας του Όθωνα
με το νόμο της 5/17 Σεπτεμβρίου 1833 «περί εκτάκτου στρατιωτικής δίκης», ο
οποίος είχε χρησιμοποιηθεί ελάχιστες φορές και προέβλεπε τη σύσταση εκτάκτων
στρατοδικείων.193 Η εμφάνιση του θεσμού το 1911, έγινε με το βλέμμα στραμμένο
στην επικείμενη πολεμική αναμέτρηση για την απελευθέρωση της Μακεδονίας,